Результаты государственной итоговой аттестации 2016 – 2017 учебного года по образовательным программам 
основного и среднего общего образования
1. Общая характеристика государственной итоговой аттестации (ГИА)

1.1.  Информационные ресурсы:
· Официальный информационный портал ЕГЭ: http://www.ege.edu.ru
· Официальный информационный портал ГИА: http://gia.edu.ru 
· Официальный информационный портал государственной итоговой аттестации выпускников 9 и 11 классов в Санкт-Петербурге: http://www.ege.spb.ru/
· Сайт «ИМЦ» Фрунзенского района: www.edu-frn.spb.ru/ege/
· Сайт ГБОУ СОШ № 230 Фрунзенского района: school230.ru

Ежегодно ФИПИ публикует методические рекомендации для учителей, подготовленные на основе анализа типичных ошибок участников ЕГЭ по всем предметам: http://www.fipi.ru/ege-i-gve-11/analiticheskie-i-metodicheskie-materialy . Аналитические отчеты предметных комиссий по результатам проведения ГИА-9 и ГИА-11 публикуются СПбЦОКОиИТ на официальном портале государственной итоговой аттестации в Санкт-Петербурге: http://www.ege.spb.ru/
1.2.  Участники ГИА – 2017
В 2017 году сдавали экзамены за курс основного общего образования в форме ОГЭ 61 выпускник 9 классов, за курс среднего общего образования в форме ЕГЭ -  51 выпускник 11 классов.
Все выпускники 9 классов сдавали 4 предмета - русский язык и математику, а также два экзамена по выбору, которые с 2017 года влияют на итоговые отметки по предметам и на получение аттестата.
Таблица 1. Изменения порядка проведения ГИА-9
	2015/2016 учебный год
	2016/2017 учебный год

	Обязательные предметы: русский язык и математика
2 предмета по выбору (физика, химия, биология, история, география, информатика и ИКТ, иностранные языки, обществознание, литература)
	Обязательные предметы: русский язык и математика
2 предмета по выбору (физика, химия, биология, история, география, информатика и ИКТ, иностранные языки, обществознание, литература)

	Аттестат = успешные результаты ГИА по обязательным предметам
Пересдача неудовлетворительных результатов по одному из обязательных предметов
	Аттестат = успешные результаты ГИА по четырем учебным предметам
Пересдача не более двух неудовлетворительных результатов по всем учебным предметам


Наибольшей популярностью среди экзаменов по выбору у выпускников 9 и 11-х классов пользовался экзамен по химии, его сдавали в 9 – х классах 33 выпускника, в 11-х классах – 25 выпускников. Второе место по популярности в 11 классах занял экзамен по биологии (его сдавал 21 выпускник), в 9-х классах 23 выпускника выбрали обществознание, 22 человека – биологию.
Таблица 2. Экзамены по выбору 
	Предмет
	ГИА-11
	ГИА-9

	
	Сдавали
	% от числа  допущенных
	Место
	Сдавали
	% от числа  допущенных
	Место

	Английский язык
	3
	6
	5
	3
	5
	7

	Биология
	21
	41
	2
	22
	36
	3

	География
	0
	0
	
	17
	28
	4

	Информатика и ИКТ
	1
	2
	6
	1
	2
	8

	История
	3
	6
	5
	1
	2
	8

	Литература
	0
	0
	
	13
	21
	5

	Обществознание
	11
	22
	3
	23
	38
	2

	Физика
	9
	18
	4
	9
	15
	6

	Химия
	25
	49
	1
	33
	54
	1



2. Результаты ГИА по образовательным программам
среднего общего образования
Обязательное сочинение/изложение сдали все выпускники 11 классов текущего года (ВТГ). Все выпускники 11-х классов (51 человек) получили удовлетворительный результат по математике.
Таблица 3.  Результаты по математике (база) 
	Класс
	Учитель
	Число сдававших
	«5»
	«4»
	«3»
	Средний балл
	Качество знаний (%)

	11а
	Мирончук ИС
	26
	21
	4
	1
	4,77
	96

	11б
	Ваганова ГВ 
	25
	22
	3
	0
	4,88
	100

	ИТОГО:
	51
	43
	7
	1
	4,82
	98



Таблица 4.  Результаты по математике (профиль) 
	Класс
	ФИО учителя
	Число сдававших
	Средний балл

	11а
	Мирончук И.С.
	18
	50,33

	11б
	Ваганова Г.В. 
	15
	60,2

	ИТОГО:
	33
	56,51


Наибольшее количество баллов набрали учащиеся (70 и более):
	№ п/п
	ФИ учащегося
	Количество баллов

	1.
	Влада Полина
	78

	2.
	Егоров Владислав
	78

	3.
	Назарян Александра
	78

	4.
	Герасёв Степан
	74

	5.
	Демченко Алексей
	72

	6.
	Незнамов Станислав
	72

	7.
	Саховский Евгений
	72



Таблица 5.  Результаты по русскому языку
	Класс
	ФИО учителя
	Число сдававших
	Средний балл

	11а
	Дмитриева С.В.
	26
	76,08

	11б
	
	25
	78,84

	ИТОГО:
	51
	77,43



Наибольшее количество баллов набрали учащиеся (90 и более):
	№ п/п
	ФИ учащегося
	Количество баллов

	1. 
	Степанова Елизавета
	98

	2. 
	Герасев Степан
	96

	3. 
	Егоров Владислав
	96

	4. 
	Завадская Анна
	96

	5. 
	Влада Полина
	93

	6. 
	Кузнецова Дарья
	93

	7. 
	Назарян Александра
	93

	8. 
	Шанава Георгий
	93

	9. 
	Ковальская Анна
	91

	10. 
	Мокрушина Анастасия
	91

	11. 
	Юпик Анна
	91



2.1. Профильное обучение по результатам ЕГЭ
	Профильный предмет
	Кол-во сдававших
	Высокие результаты (от 80 баллов)
	Неудовлетворительные результаты

	
	Допущены
	Кол-во
	%
	Кол-во
	%
	Кол-во
	%

	Химия
	51
	25
	49
	9
	36
	0
	0

	Биология
	51
	21
	41
	9
	43
	0
	0



Наибольшее число баллов на экзаменах по профильным предметам (80 и более) набрали учащиеся:
	№ п/п
	предмет
	Фамилия, имя учащегося
	количество баллов

	1. 
	химия
	Мокрушина Анастасия
	95

	2. 
	химия
	Григоров Никита
	95

	3. 
	химия
	Герасев Степан
	92

	4. 
	химия
	Новожилова Анастасия
	89

	5. 
	химия
	Завадская Анна
	86

	6. 
	химия
	Назарян Александра
	86

	7. 
	химия
	Незнамов Станислав
	86

	8. 
	химия
	Саховский Евгений
	86

	9. 
	химия
	Шанава Георгий
	83

	10. 
	биология
	Завадская Анна
	90

	11. 
	биология
	Григоров Никита
	90

	12. 
	биология
	Демченко Алексей
	88

	13. 
	биология
	Саховский Евгений
	88

	14. 
	биология
	Влада Полина
	86

	15. 
	биология
	Назарян Александра
	86

	16. 
	биология
	Шанава Георгий
	86

	17. 
	биология
	Молчанова Елизавета
	84

	18. 
	биология
	Степанова Елизавета
	84



В 2017 году награждены медалью «За особые успехи в учении» 7 выпускников: Егоров Владислав, Зимарева Елена, Масель Юлия, Мокрушина Анастасия – 11а класс; Герасев Степан, Назарян Александра, Саховский Евгений – 11б класс.
Таблица 6. Сравнение среднего балла сдачи ЕГЭ с районными показателями
	
	Наименование предметов

	
	рус яз
	матП
	матБ
	хим
	биол
	лит
	ист
	общ
	физ
	англ
	инф

	230
	77,43
	56,51
	4,82
	72,94
	78,05
	54,80
	50,67                                             
	59,18
	50,44
	62,33
	70,00

	Фр р-н
	69,94
	45,98
	4,32
	50,74
	52,81
	56,32
	56,17
	57,23
	49,14
	67,21
	57,35
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3. Результаты ГИА по образовательным программам
основного общего образования
Таблица 7. Результаты ОГЭ по математике и русскому языку

	№ ОУ
	Математика
	Русский язык

	
	Кол-во сдававших
	Кол-во "2"
	% "2"
	Кол-во "5"
	% "5"
	Кол-во сдававших
	Кол-во "2"
	% "2"
	Кол-во "5"
	% "5"

	230
	61
	0
	0
	19
	31
	61
	0
	0
	24
	39



Таблица 8. Результаты ОГЭ по алгебре
	Класс
	Учитель
	Число участников экзамена
	Из них получили отметки:
количество (%)
	Средний балл
	Качество знаний
(%)

	
	
	
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	
	

	9а
	Ваганова ГВ
	31
	9
	13
	9
	0
	4,0
	71

	9б
	Батура ЮА
	30
	3
	14
	12
	1
	3,6
	57

	ИТОГО
	
	61
	12
	27
	21
	1
	3,8
	64



Таблица 9. Результаты ОГЭ по геометрии
	Класс
	Учитель
	Число участников экзамена
	Из них получили отметки:
количество (%)
	Средний балл
	Качество знаний
(%)

	
	
	
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	
	

	9а
	Ваганова ГВ
	31
	15
	10
	6
	0
	4,3
	81

	9б
	Батура ЮА
	30
	8
	17
	3
	2
	4,0
	83

	ИТОГО
	
	61
	23
	27
	9
	2
	4,16
	82


	
Учащиеся, получившие «5» по двум разделам математики (алгебра, геометрия):
1. Аткасова Наталья 9а
2. Гусак Федор 9а
3. Жукова Ольга 9а
4. Зильберман Алексей 9а
5. Искендерова Милада 9а
6. Колесникова Анастасия 9а
7. Пискунова Анастасия 9б
8. Сергеева Екатерина 9а
9. Ульяненков Степан 9а
		
Таблица 10. Результаты ОГЭ по русскому языку
	Класс
	Учитель
	Число участников экзамена
	Из них получили отметки:
количество (%)
	Средний балл
	Качество знаний
(%)

	
	
	
	«5»
	«4»
	«3»
	
	

	9а
	Карпова Е.В
	31
	11(35,5)
	16(51,6)
	4(12,9)
	4,22
	87,1

	9б
	Дмитриева С.В
	30
	13(43,3)
	11(36,7)
	6(20,0)
	4,23
	80,0

	ИТОГО
	61
	24
	27
	10
	4,23
	83,6


Таблица 11. Результаты ОГЭ: экзамены по выбору
	Предмет
	Учитель
	Число сдававших
	Средний балл

	английский язык
	Фока С.Ю.
Поспелова Е.А.
	3
	3,67

	биология
	Румянцева Т.Н.
	22
	3,95

	литература
	Карпова Е.В.
Дмитриева С.В.
	13
	4,08

	физика
	Камнева Г.И.
	9
	3,56

	история
	Тихонова Н.Ю.
	1
	4,0

	информатика и ИКТ
	Сычков А.Ю.
	1
	5,0

	обществознание
	Вдовина И.Н.
Тихонова Н.Ю.
	23
	3,43

	география
	Ермолова И.В.
	17
	4,06

	химия
	Лазарева И.Е.
	33
	4,58



Таблица 12. Сравнение среднего балла сдачи ОГЭ с районными показателями
	
	Наименование предметов

	
	рус яз
	матА
	мат Г
	хим
	биол
	геогр
	лит
	ист
	общ
	физ
	англ
	инф

	230
	4,23
	3,84
	4,18
	4,58
	3,95
	4,06
	4,08
	4,0
	3,48
	3,56
	3,67
	5,0

	Фр р-н
	4,08
	3,70
	3,93
	4,05
	3,65
	3,76
	4,11
	3,61
	3,48
	3,51
	3,78
	3,93




Пятеро учащихся 9а класса сдали все экзамены на «5»: 
· Аткасова Наталья
· Гусак Федор
· Жукова Ольга
· Колесникова Анастасия
· Сергеева Екатерина
По результатам обучения в основной школе и с учетом прохождения ГИА пятеро обучающихся получили аттестат особого образца: Сергеева Екатерина (9а), Колесникова Анастасия (9а), Аткасова Наталья (9а), Гусак Федор (9а), Секисова Полина (9б).






Средний балл ЕГЭ - 2017

ГБОУ 230	рус яз	матП	хим	биол	лит	ист	общ	физ	англ	инф	77.430000000000007	56.51	72.94	78.05	54.8	50.67	59.18	50.44	62.33	70	Фрунзенский район	рус яз	матП	хим	биол	лит	ист	общ	физ	англ	инф	69.94	45.98	50.74	52.81	56.32	56.17	57.23	49.14	67.209999999999994	57.35	



Средний балл ОГЭ - 2017

ГБОУ 230	русский язык	матем (Алгебра)	матем ( Геометрия)	химия	биология	география	литература	история	обществозн	физика	англ язык	информ	4.2300000000000004	3.84	4.18	4.58	3.95	4.0599999999999996	4.08	4	3.48	3.56	3.67	5	Фрунзенский район	русский язык	матем (Алгебра)	матем ( Геометрия)	химия	биология	география	литература	история	обществозн	физика	англ язык	информ	4.08	3.7	3.93	4.05	3.65	3.76	4.1100000000000003	3.61	3.48	3.51	3.78	3.93	
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2015/2016 учебный год  2016/2017 учебн ый год  

Обязательные предметы: русский язык и  математика   2 предмета по выбору (физика, химия,  биология, история, география,  информатика и ИКТ, иностранные языки,  обществознание, литература)  Обязательные предметы: русский язык и  математика   2 предмета по выб ору (физика, химия,  биология, история, география,  информатика и ИКТ, иностранные языки,  обществознание, литература)  

Аттестат = успешные результаты ГИА по  обязательным предметам   Пересдача неудовлетворительных  результатов по одному из обязательных  предметов  Аттестат = успешные результаты ГИА по  четырем учебным предметам   Пересдача не более двух  неудовлетворительных результатов по  всем учебным предметам  

